**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

De consensu ad Matrimonium requisito. Pun. 5.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Sacramenti, traditionem verò, & acceptationem corporum esse materiam proximam, remotam vero corpora: materiam in quam non ex qua contractus coalefacit, sed circa quam contractus veretur, & qua ipse contractus perficiatur, idēcōque Concil. Florentin. notanter dixit omnia sacramenta perfici rebus tanquam materia, & verbis vi forma: tacitè indicans non esse necessarium quod intrinsecè rebus, vel verbis content, alias dixerit confidere, non perfici. Et exemplum est manifestum in Eucharistia, in qua à Concil. Florent. panis, & vinum suum affigunt pro materia, & verba consecrationis pro forma, cùm tamen neque ex consecratione verbis, neque ex pane, & vino intrinsecè coalefacit Eucharistia, sed ex speciebus Sacramentalibus, & ex Christo Domino, si matrimonij materia esse potest mutua traditio, & acceptio corporum, non ex quibus matrimonij contractus constet, sed circa quas versetur, & quas ut obiectum respiciat, & affectat. Motu et hunc modum dicendi, quia est aptior reliquis ad explicandam materiam, & formam Sacramenti matrimonij, & qualiter ipsum sicut reliqua Sacramenta rebus tanquam materia, & verbis tanquam forma perficiuntur, siquidem verbis experimentibus contentus perficiuntur ut forma, traditione, & acceptatione corporum tanquam materia. Et præterea quia hac via convenit matrimonij cum reliquis aliis contrahibit, quorum forma est consensus exp̄ressus ipsorum contrahentium: materia est, quam predictus consensus respicit, & circa quam versatur: V.g. donatio emptio, venditio, commodatio, &c. Atque ita docent Paludan. in 4.d.26. quaf. 4. art. 3. ad 2. Co- uaru. 2. part. de matrim. cap. §. viii. num. 8. Gabr. Valq. in 3. part. 2. disp. 129. cap. 3. & disp. 3. de matr. cap. 1. Paul. Comitol. 1. part. de contractib. cap. 4. num. 9. Basili. Ponce, lib. 1. cap. 7. n. 12. Galpar Hurtado disp. 3. de mar. disp. 1. Gutier. lib. de mar. c. 4. n. 1. vers. sententia, & alij apud ipsos, preci p̄t apud Sanch. disp. 1. num. 4.

3. Notarunt dixi tam in ratione contractus, quād Sacra- menti, quia eadem est materia, & forma matrimonij prout est contractus, & prout est Sacramentum. Quippe Christus Dominus Sacramentum matrimonij instituit non moratur contractum, sed contractui matrimoniali immutato Sacra- menti rationem annexit, ut docent omnes.

## P V N C T V M I V.

Quis sit Sacramenti Matrimonij Minister?

1. Melchior Cano affirmat esse Sacerdotem, quatenus est Sa- cramentum.
2. Certissimum est esse ipsos contrahentes.
3. Satis rationibus oppositis.
4. Cum matrimonium per procuratorem contrahitur, non ipse procurator, sed eum constitutus est Minister.

1. **M**elchior Cano lib. 8. de locis, cap. 5. contendit matrimonijs Ministrum, quatenus est Sacramentum esse Sacerdotem, tametsi quatenus est contractus sive ipsi contra- hentes, adducit in sui fauore plures Doctores, sed ut recte expendit Vazq. disp. 3. de matrim. cap. 3. ei non furent. Probat primò, quia Eugen. IV. in decreto fidei, §. septimum definit omnia Sacraenta verbis tanquam forma perfici. At verba contrahentium necessaria non sunt, cùm suppleri signis posse. Ergo sufficiendum est verba Sacerdotis necessaria esse, illisque Sacraementum perfici, sicut alia omnia Sacraenta perficiuntur. Secundò probat, quia matrimonia clandestina ex defectu Sacerdotis praesentis Sacramentum non erant, non enim contrahentes intendebant facere quæ Ecclesia facit. Tertiò, actio Sacramentalis est actio facti, requirit ergo Ministrum factum. Quartò contrahentes in peccato non credunt duplex peccatum mortale committere, alij recipiunt Sacraementum, alij ministrando, quod necessarium videtur detinendū, si ipsi essent Ministri.

2. Ceterum certissima sententia est Ministrum huius Sacraenti esse ipsos contrahentes, & nullatenus Sacerdo- tem, neque opinio Cani villam probabilitatem haberet sic pluribus relatis docet Sanch. lib. 2. disp. 6. num. 2. Petri de Ledesma de matr. q. 42. art. 1. difficult. 4. Basili. Ponce, lib. 1. c. 8. n. 3. Gutier. c. 4. num. 2. & passim omnes. Et sumitur en Florentino Concilio afferente in dicto decreto Eugenii causam efficientem matrimonij regulariter esse mutuum consensus per verba de presenti expressum, sed murus consensus exp̄ressus regulariter per verba non procedit à Sacerdote, sed ab ipsi contrahentibus, ergo ipsi contrahentes sunt causa efficientis matrimonij, atque adeo Sacraenti, quippe Concil. Florentinum de matrimonio ut Sacraentum effloqueretur, ut consideranti fieri potest manifestum. Præterea colligitur ex Concil. Trident. sess. 2. cap. 1. de reformat. irritante matrimonio absque praesentia Parochi, & tertium, supponetur ergo praedicta matrimonia vera esse non solum in vi contractus, sed in ratione Sacraenti. Ratio vero est aperta: ille est Minister Sacraenti qui materiam, & formam Sacraenti apponit, &

contrahentes tantum, apponunt formam, & materiam Sa- cramenti matrimonij, siquidem exprimit mutuum conser- sum de mutua suorum corporum traditione, & acceptatione, in quibus diutum est materiam, & formam huius sa- cramenti confidere. Et confirmo: negari non potest con- trahentes esse Ministros matrimonij quatenus est quidam ci- uilis, & naturalis contractus, ergo quatenus est Sacra- mentum. Quippe Christus Dominus non aliam materiam, aut for- matum Sacraenti matrimonij instituit præter eam; quæ con- trahentes necessaria erat.

3. Rationes vero pro sententia Cani adductæ nullius sunt momenti. Ad primum respondeo, verba in matrimonio regu- lulariter adesse, tametsi signis celebrari possit. Ad secundum nego, matrimonia clandestina Sacraenta non nullæ, fuerunt utique, ut colligitur ex Concil. Trid. & communis sententia Doctorum. Ad tertium dicimus actionem Sacramentalem sacram est, quia est causa Sacramenti, & gratia sanctificantis, non quia procedit à Ministro & consagrato, alij bapti- mus collatus a Latice non est Sacramentum, cùm Latice non sit ad id contrahens. Ad quartum, plures Doctores, quo- sequitur Sotus in 4. d. 1. quaf. 5. art. 6. Thom. San. h. lib. 2. dis- put. 1. numero 4. Coninch. disp. 2. 4. dub. 3. numero 34. Guter. capite 4. numero 3. negant, contrahentes, quatenus sunt Mi- nistri Sacraenti matrimonij peccare saltē mortaliter, co- quid ad id minus non sint consecrati. Sed redit Navar. cap. 1. §. Sacerdos. num. 10. de solut. ad 5. Petri de Ledesma de matr. q. 42. art. 3. ad 4. lib. Gab. Vazq. t. 2. n. 3. & 13. capite 3. Basili. Ponce, lib. 1. cap. 8. n. 11. & alij existimant esse peccatum mortale, eo quod sunt Christi instrumentum ad gratiam conferendam, decet autem instrumentum causa principali esse conforme, ut dictum tractat de Sacramentis, cap. 5. num. 11.

4. Rursum cum Sacramentum matrimonij per procurato- rem contrahitur, non procurator est Sacramenti Minister, sed Ministri instrumentum, quippe ipse non pro se contrahit, sed pro eo cuius haber mandatum, & cuius consen- sum exprimit, ob quam rationem non tenetur in gracia eius, ut bene Basili. Ponce, lib. 1. cap. 10. Vazq. disputa. 2. de ma- tri. num. 8. Galpar Hurtado disp. 3. de matrim. difficult. 1. numero 8. 2.

## P V N C T V M V.

De consensu ad matrimonium requisito.

1. Consensus contrahentium necessarius est.
2. De potentia Dei absolute potest vinculum, & obligatio ma- trimony coniugibus concedi absque eorum consensu.
3. Nebr. primi parentes conseruantur in matrimonio.
4. Tria in matrimonio requiruntur.
5. Consensus in mutuo corporis traditionem, obligatioque iustitia ad copulam coniugalem necessaria est.
6. Propositio obiectio. Et fit satis.
7. Contrahentem falso existimatem subesse impedimentum dirimenti, aliqui affirmant posse validè conser- tire.
8. Oppositum verius est.
9. Satisfacti rationibus num. praeced. alij.

1. **C**onsensem contrahentium necessarium esse ad ma- trimonium deciditur expressè cap. suffit. 27. or. 2. cap. cum apud. & cap. cum locum, de sponsalib. & cap. tua em- dem tit. & à Concil. Florent. in decreto fidei, §. septimum. Causa efficientis matrimonij est consensus utriusque contrahentium regulariter per verba de presenti exp̄ressus. Idem colligitur ex Trident. sess. 2. cap. 1. de reformat. & tradit. omnes. Hic autem consensus liber esse debet, libertate inquam suffici- ente ad peccatum mortale, siquidem causa est transferendi dominum proprij corporis, & subeundi grauen obliga- mentum.

2. An vero de potentia Dei ab soluta possit matrimonium confidere absque praedito contrahentium libero consensu. Incertum est, ut collatex his que refert Petri de Ledesma de matr. quaf. 4. art. 1. dub. 1. Sanch. lib. 2. disp. 6. num. 5. Pro- babiliter tamen est matrimonium summum pro vinculo, & obligatione ad cohabitationem murum posse à Deo con- gibis absque eorum consensu concedi. Quia enim rep- guantia esse potest in eo, quod Deus supplet id, quod con- sensus praefare debebat, tradatque coniugibus murum domi- nium in propria corpora? Certe nulla est. Nam quod Basili. Ponce, lib. 2. cap. 5. per sonum obicit non posse hoc domi- nium coniugibus concedi, quin ipsi acceptent, & consequen- ter absque eorum consensu, quia nihil esse potest proprium alij eius eo iniuste, leuis momenti est. Fator namque alij acquiri ab illo illius voluntate regulanter, ut ex Divina potentia non implicat. Quinimo ex potestate civili, posse dominum alij queri contra eis voluntatem non videat

imp

improbabile. Atque ita docent ex communi sententia Petr. de Ledelin, *sapientia concilii*, Henr. lib. 11. cap. 1.m. 3. Sanch. lib. 1. disp. 1. dub. 6. num. 5. Gutierr. de matr. cap. 4.6. num. 1. Coninch. disp. 1. dub. 5. concl. 1. & 2.

5. Quinno alioqui existimant de facto Deum coniunctile primos nostros parentes absque corum consensu, indicatis eis Christum Matth. 19. cum dixit: *Quod Deus coniuncti Homo non separabit.* Sed rectius Thom. Sanch. 4. Gutierr. 11. 1. Coninch. dub. 5. num. 49. & alii oppositum consensu experiebatur enim primum matrimonium, quod aliorum exemplarum erat proprio consensu contrahit. Neque illa verba Marthae contrarium probant, cum de omni matrimonio dicitur, ut pater ex ipso contextu, & solum indicent Deum excitare coninges ad contrahendum, ceterum contractum approbare. Illud vero certissimum est nulli humanae potestati concilius esse aliquis in matrimonium coniungere absque proprio consensu, quia neque Ecclesia, neque illus factulus principes dominum in nostra corpora habet maximè ad matrimonium suum, ut laetè probat Thom. Sanch. lib. 1. disp. 27. num. 2. Gutierr. dicto cap. 4.6. num. 3. Coninch. dub. 5. concl. 3. Quod si obicias Texum in cap. 1. qui fidem de sponsalib. vbi decernitur sponsalia per copulam subsequenter transire in matrimonium, & Texum in cap. fin. De conditionibus, appos. vbi matrimonium sub conditione impossibili de clausum validum esse, cum tamen in his sepe consensus deficiat. Respondeo predictis Texus non definire matrimonium deficiente consensu distinxerit, contrarium enim decideret in cap. fin. De sponsalib. sive, sed quia ita vehementer plurimum consensum adfuisse, ut nullam in contrarium admittat probationem, ea de causa declarant predicta matrimonia valida esse.

4. Grauior autem dubitatio est, qualis consensus in matrimonio requiriatur, ut validè, tum ut licet sit? Pro eius definitione supponendum est tria in matrimonio continentia. Primum est traditio mutua corporum ad conjugalem viam. Secundum carnalis coniunctio, habitat & que mutua, pio generatio, & educatio. Tertium abluensia ab altero alio concubiti; consensus in hæc omnia expressus necessarius non est, an vero debet virualis esse? superest explicandum.

5. Et quidem consensus in mutuam corporum traditionem, obligationemque iustitiae ad coniugalem copulam, & fiduciam a quilibet alia necessarij est: quia matrimonium contenti contrahentium efficitur, sed in hac traditione, & obligatione conscientia matrimonii constituit, ergo consensus necessarius in hanc traditionem, & obligationem ferri debet. Ecce vero quia carnalis copula, mutua habratio, & similitas obseruatorum non sunt de essentia matrimonij, neque illud necessario, & inquietabiliter consequentur, id est necessarius non est, quod coniugum consensus in predicta feratur. Quinamodoare matrimonium potest quimus coniuges contrahentes velut, nempe negare sibi inducem debitum, mutuam habitationem & fiduciam.

6. Sed his videatur obstat, quia sepe matrimonium constituit absque obligatione vila ad copulam, ut concingit quando coniuges mutuo consensu castitatem voulent, vel sibi inuenient non petiuntur debitum, ergo consensus in obligationem ad copulam non videtur simpliciter necessarius ad valorem matrimonij. Respondeo ex contractu matrimonij non oritur obligationem iustitiae ad copulam, pertinet pro omni occasione & tempore reddendam, sed quoties alius non fuerit impeditus petere. Cum ergo coniuges possint se priuare iure libero petendi vel ex voto, vol ex mutuo contenti, sepe coniuges excusari possunt ab obligatione reddendi debitum, quia debitum non est, manente tamen obligatione reddendi debitum petendum, quoties alter coniux ex accidenti impeditus non fuerit petere, ut quia obligationem conscientia matrimonij sit est. Ex quo sit necessarius esse ad matrimonium habere consensum in obligationem reddendi debitum petendum, quoties iuste petitum fuerit, non tamen esse necessarius habere consensum in obligationem reddendi absque debitum, casu quo iuste non petatur, quia hanc obligationem matrimonij non exigit. Et in his ex parte contenti Sanch. lib. 2. de matr. disp. 19. quest. 2. Gutierr. cap. 25. num. 6. expressus Egid. de Coninch. disp. 2.4. dub. 4. num. 43. Rebello. de insti. 2. part. lib. 2. quest. 10. n. 19. Basil. Ponce, lib. 1. cap. 20.4. n. 4.

7. Quod si ergo, An contrahens falso existimans subsepe impedimentum dicimus possit validè in matrimonium consentire? Courtau. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 7. Sanch. plures referent lib. 2. disp. 3. num. 1. Gutierr. cap. 47. num. 1. respondent affirmati. Probant, potest consensire in matrimonium talu quo habili sit. Cum ergo de facto sit habili, de facto in matrimonium consentit. Antecedens probatus primò ex cap. unico de sponsalib. in 6. vbi confanguntur ex errore contrahentes sponsalia, incuruntur impedimentum publica honestatis. Ergo validus fuit consensus. Secundò ex Clem. unica de confanguntur, vbi excommunicantur qui scien-

tes cum confanguntis contrahunt, ergo possunt habere verum consentium. Secundò probant exemplo heretici, qui fieri credit baptismum non esse sacramentum, & tamē validè baptizat, quia baptizat sub conditione si forte sit sacramentum.

8. Sed rectius Nauarr. cap. 22. num. 56. & Egid. disp. 2.4. dub. 6. & plures relati à Sanch. dicta disp. 3. num. 1. negant esse verum matrimonium ex defectu consensus: quippe certò, & ab aliis que formidine (ut supra aedem est) credens subesse impedimentum, credit matrimonium sibi esse impossibile, sed statue hac falsa cogitatione nequit fieri, ut velle matrimonium non solum absolute, vt de se constat, & concedunt opposita sententia Doctores: sed neque sub conditione si possibilis est, quia ad hanc voluntatem debet credere in aliquo casu possibile esse matrimonium. Secundo ex leg. qui putat si de acquirendā hereditate, vbi qui putat se necessarium heredem esse, cum tamen voluntarius heres sit, repudiare non possit hereditatem, quia opinio veritatis praefertur. Ergo putans subesse impedimentum ad matrimonium, cum tamen non sit, non poterit contrahere. Quod si dicas cum Courtau. dicto §. 7. num. 2. & Sanch. num. 4. id est hereditatem repudiari non posse, quia opus erat sciare ex qua causa, & quo iure repudianda est, quod tamen ad contrahendum matrimonium non videtur necessarium, obstat quia etiam ad matrimonium necessarium est sciare qualiter contrahendum sit, alias error, & ignoratio matrimonij contrahendo non obstat. Tertio ex doctrina Abbatis in cap. cim. in Apostolica, de sponsalib. num. 6. dicunt eum qui credit subesse impedimentum, quod tamen non subesse, non contrahere matrimonium quod Deum, & ex Vincentio in Iurisprud. 10 capite quem sequitur Praepositus ib. n. 3. & alii affirmantes maritum errantem in facto, eo quod contrahens secundum matrimonium credens primum validum esse, quod postea nullum esse declaratur, cogitur cum secunda contrahere. Ergo siquum sit à principio non contraxisse.

9. Ad primum oppositæ sententia negandum est antecedens, ad probatum defumptam ex capite unico dico ibi contraxisse sponsalia, quia non credebat firmiter subesse impedimentum. Ad Texum ex Clem. de confangunt. dico ibi excommunicari, non quia verè contrahunt, sed quia attenuant exteriori contrahere animo voluntati vacante. Ad secundum concedo hereticum validè baptizare, non quia baptizat sub conditione si est sacramentum, hanc enim conditionem non subintelligit, cum firmius credat sacramentum esse non posse, sed quia intendit facere, quod Christus fecit, sub qua intentione voluntas conferendi baptismum continetur, & consiliente potest cum credulitate, & errore, quo existimat sacramentum non esse, ut latius Tract. de sacramentis Baptismi dixi.

## PUNCTVM VI.

Debetne predictus consensus virtusque contrahentis simul existere?

1. Referuntur varie sententia.
2. Quod sit tenendum.
3. Refellitur Sanch. & Coninch.

1. Varia sunt de hac re sententia, quas referunt Sanch. Egid. Basil. Statim referendi. Prima est Panormita, in cap. dilectus de sponsalib. & Ant. de Barrio cons. 6.4. alterentium utrumque consensum simili debere existere, quia utique completem contractum, & est causa traditionis, & acceptationis. Secunda sententia precedentem limitat, ne procedat his in locis, in quibus Trident. est promulgatum, quia non potest constare Parochio & testibus de consensu alterius, an reuocatus sit, si simul cum alio consensu non existit. Tertia docet nihil referre, est multo tempore viuis consensus ab alio differet, modo reuocatus non sit: sic Maior in 4. d. 27. q. 1. in. 6. lib. ad 3. Nauarr. cap. 22. num. 8. Quarta requirit similitatem moralis, ne inquam multum temporis inter viuum, & alium consensum intercedat: sic Sotus in 4. d. 27. ques. 1. art. 3. vers. 2. sed alia Courtau. 4. decret. 2. p. cap. 4. initio. num. 7. Henr. lib. 1. cap. 3. numero 6.1. Petri de Ledelin. ques. 4.5. art. 1. dub. 2. alii relati Sanch. disp. 3.2. quest. 2. num. 7. neque differit Egid. de Coninch. disp. 2.4. dub. 7. concl. 1. & 2. can. 5. Basil. Ponce. lib. 2. cap. 16. a. n. 2. variant tamen i) Doctores in aspersione distinguita viuis consensus ab alio, ut censoratur mortaliter existere. Nam Sotus existimat vtique ad septuaginta annos extendi posse. Henr. vero vtique ad biennium Petri de Ledelin, vtique ad annum. Sanch. Basil. Egid. & alii arbitrio prudentis relinquent.

2. Ego vero dicendum existimo primam, & secundam sententiam falsam esse, si de consensu actuali, & non habituali intellegatur. Nam virtusque consensus physicus, & actualis nec ratione sacramenti, nec ratione contractus simili esse requiritur. Non ratione sacramenti, ad quod constitendum suffit.